
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2022 
Oggetto: PIANO TRIENNALE 2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA – APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER LA CANDIDATURA 
ALL’AGGIORNAMENTO DELL'ANNUALITA' 2020 DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE N.1833/2020 - D.M. N. 343/2021

L’anno 2022, addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 19:00 ritualmente convocata 
dal Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Assente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Assente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

5 2

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 con nota della della Provincia di Ferrara Prot 41384 del 23/12/2021, assunta al prot. 
dell’ente con il n°71191 nella medesima data, è stato richiesto ai comuni di inviare la propria 
candidatura per l’inserimento degli interventi di edilizia scolastica che possiedono i requisiti 
previsti dalla DCP n°16/2018 all’interno dell’aggiornamento dell’annualità 2020 del “PIANO 
TRIENNALE 2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

 l’inserimento della proposta progettuale nell’ambito della programmazione triennale 
nazionale vigente in materia di edilizia scolastica, redatta sulla base dei piani regionali, e/o in 
qualsiasi altra programmazione regionale redatta a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 
prevede una premialità pari a 10 punti nelle diverse linee di finanziamento di Edilizia Scolastica 
previste dal PNRR (DM 343/2021); 

 Considerato che l’amministrazione intende candidare diversi interventi sulle linee di 
finanziamento di Edilizia Scolastica previste dal PNRR (DM 343/2021) e che pertanto intende 
proporre alla Provincia l’inserimento di tali proposte progettuali all’interno dell’aggiornamento 
dell’annualità 2020 del “PIANO TRIENNALE 2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

Viste le schede redatto dall’Ufficio Tecnico LLPP e allegate al presente atto relative ai seguenti 
interventi:
 Realizzazione della nuova scuola Primaria – Secondaria di I grado a Casumaro con 

demolizione dell’edificio attuale prima della conclusione dei lavori (PNRR - Avviso 
pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 per la realizzazione di nuove scuole, mediante 
sostituzione edilizia, per avere plessi più innovativi, sostenibili, sicuri e inclusivi),

 Realizzazione di una nuova palestra di servizio alla scuola Primaria di Penzale (PNRR - Avviso 
pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 per  aumentare la disponibilità di palestre e impianti 
sportivi, grazie a nuova realizzazione),

Considerato che le schede progettuali prodotte contengono ipotesi di spesa per le quali non è 
attualmente richiesta alcuna copertura economica da parte dell’ente poiché le stesse, a 
prescindere dall’inserimento nell’aggiornamento dell’annualità 2020 del “PIANO TRIENNALE 
2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”, verranno candidate 
dal Comune di Cento sulle diverse linee di finanziamento del PNRR con totale finanziamento a 
carico delle risorse comunitarie;  

Rilevato che la presente approvazione delle schede di progetto ha l’unico scopo di richiedere 
alla Provincia di Ferrara l’inserimento dei progetti proposti nell’aggiornamento dell’annualità 2020 
del “PIANO TRIENNALE 2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA” come richiesto dalla stessa con nota prot. Prot 41384 del 23/12/2021, assunta al prot. 
dell’ente con il n°71191, e che pertanto il presente atto non presenta riflessi contabili;

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

Con voti favorevoli ed unanimi



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D E L I B E R A

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1. di approvare: 

-  la “SCHEDA A CASUMARO” e “SCHEDA A PALESTRA PENZALE” (allegati 1 – 2) e relative 
ai seguenti interventi:
 Realizzazione della nuova scuola Primaria – Secondaria di I grado a Casumaro 

con demolizione dell’edificio attuale prima della conclusione dei lavori (PNRR - 
Avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 per la realizzazione di nuove scuole, 
mediante sostituzione edilizia, per avere plessi più innovativi, sostenibili, sicuri e 
inclusivi),

 Realizzazione di una nuova palestra di servizio alla scuola Primaria di Penzale (PNRR - 
Avviso pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021 per  aumentare la disponibilità di 
palestre e impianti sportivi, grazie a nuova realizzazione),

-   la scheda “File Ministero per elenchi interventi finanziabili” (allegato 3) relativa ai dati 
principali  contenuti negli interventi candidati,

-  l’autodichiarazione (Allegato 4) contenente le certificazioni richieste dal   PNRR MISSIONE 
4: “ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

2. di dare atto che le schede progettuali prodotte contengono ipotesi di spesa per le quali non è 
attualmente richiesta alcuna copertura economica da parte dell’ente poiché le stesse, a 
prescindere dall’inserimento nell’aggiornamento dell’annualità 2020 del “PIANO TRIENNALE 
2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”, verranno 
candidate dal Comune di Cento sulle diverse linee di finanziamento del PNRR con totale 
finanziamento a carico delle risorse comunitarie;

3. di dare atto che la presente approvazione delle schede di progetto ha l’unico scopo di 
richiedere alla Provincia di Ferrara l’inserimento dei progetti proposti nell’aggiornamento 
dell’annualità 2020 del “PIANO TRIENNALE 2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA” come richiesto dalla stessa con nota prot. Prot 41384 del 
23/12/2021, assunta al prot. dell’ente con il n°71191, e che pertanto il presente atto non 
presenta riflessi contabili;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere in argomento è l’Arch. 
Beatrice Contri in qualità di Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune

Quindi, con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’invio della documentazione approvata 
alla Provincia entro le ore 23:59 del giorno 14/01/2022 al fine di richiedere l’inserimento dei 
progetti proposti nell’aggiornamento dell’annualità 2020 del “PIANO TRIENNALE 
2018/2020 DI EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

